
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 07/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2012, n. 1454
 
Approvazione nuovo schema di convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. per
l’esecuzione di attività nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia.
 
 
 
 La Vicepresidente e Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, di concerto con
l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Attuazione del Programma, Nicola Fratoianni,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Attuazione del Programma - Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013, Pasquale Orlando, riferisce:
 
 premesso che:
• Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’unico
azionista Regione Puglia;
• la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione totalitaria della società nell’ambito del quadro
normativo e regolamentare statuito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007),
art. 1, c. 461;
• la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi del socio
unico Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della
Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse generale; inoltre, in attuazione dell’articolo 28,
comma 1, D.L. 248/2007, la società esplica attività in favore dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA (Invitalia SpA);
• nell’anno 2011 le attività espletate in favore dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e
lo sviluppo d’impresa SpA (Invitalia SpA) hanno generato un fatturato pari al 30% della voce “valore
della produzione”;
• la Regione Puglia esercita sulla società un controllo di tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui
propri servizi;
• per le ragioni suesposte, la società, ai sensi della vigente normativa comunitaria e nazionale, si
configura quale organismo in house alla Regione Puglia;
 
 Visto:
1. la decisione della Commissione U.E. C(2007) 5726 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO
FESR 2007/2013;
2. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008 con cui è stato
approvato l’atto di “Organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013”;
3. il DPR 3/10/2008 n. 196 (“Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006 recante
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di
coesione”) in cui è definita la tipologia delle spese ammissibili;

1



4. il Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008 “Regolamento generale dei regimi di aiuto in
esenzione”, pubblicato sul BURP n. 103 del 30/06/2008, modificato con il Regolamento n. 1 del
19/01/2009 (BURP n. 13 del 22/01/2009), ulteriormente modificato con il Regolamento n. 4 del
24/03/2011 (BURP n. 44 del 28/03/2011);
5. la DGR n. 1834 del 30/9/2008 con cui la Regione Puglia ha adottato - nell’ambito del regime di aiuto a
favore delle attività di ricerca, sviluppo e innovazione autorizzato con decisione della Commissione U.E.
C (2007) 6461 del 12/12/2007 (Aiuto di Stato n. 302/2007) ed istituito nell’ordinamento nazionale con
regolamento approvato con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico n. 87 del 27/3/2008 ed in
conformità a quanto previsto dall’art. 9 dello stesso decreto - gli strumenti agevolativi relativi a:
a. aiuti alle grandi imprese per attività di ricerca applicata e sviluppo sperimentale;
b. aiuti ai soggetti gestori di poli di innovazione per la creazione, l’ampliamento e l’animazione degli
stessi;
6. il Regolamento regionale n. 20 del 14/10/2008 “Regolamento per aiuti alle piccole imprese innovative
operative e di nuova costituzione” pubblicato sul BURP n. 163 del 17/10/2008;
7. il Regolamento regionale n. 25 del 21/11/2008 “Regolamento per la concessione di aiuti agli
investimenti ed allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati”
pubblicato sul BURP n. 182 del 25/11/2008;
8. il Regolamento regionale n. 26 del 21/11/2008 “Regolamento per aiuti agli investimenti delle PMI nel
risparmio energetico, nella cogenerazione ad alto rendimento e per l’impiego di fonti di energia
rinnovabile in esenzione ai sensi del Regolamento (CEE) n. 800/2008” pubblicato sul BURP n. 182 del
25/11/2008;
9. il Regolamento regionale n. 36 del 30/12/2009 “Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le
imprese turistiche”, pubblicato sul BURP n. 210 del 31/12/2009, modificato con il Regolamento n. 4 del
20/02/2012 (BURP n. 29 del 24/02/2012);
10. il Regolamento regionale n. 2 del 11/03/2011 “Agevolazioni agli investimenti delle PMI titolari di
emittenti televisive locali per l’adeguamento e il potenziamento del sistema produttivo e organizzativo
delle aziende” pubblicato sul BURP n. 38 del 14/03/2011;
11. la DGR n. 2819 del 12/12/2011 con cui sono stati istituiti due strumenti di ingegneria finanziaria ai
sensi dell’art. 44 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, denominati “Fondo di Garanzia PO FESR 2007-
2013” e “Fondo tranched cover”, affidandone la gestione a Puglia Sviluppo;
12. la D.G.R. n. 116 del 25/01/2012 di approvazione del Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2012, da attuarsi a valere sulla Linea 6.3
“Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del
PO FESR 2007/2013;
13. il Regolamento regionale n. 2 del 31/01/2012 “Regolamento per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI e abrogazione dei Regolamenti regionali n. 24 del 21/11/2008 e n. 8 del
27/04/2011” pubblicato sul BURP n. 16 del 02/02/2012;
14. il Regolamento regionale n. 9 del 29/05/2012 “Regolamento per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI associate che intendono insediare unità locali nell’ambito di aree produttive
extraurbane” pubblicato sul BURP n. 80 del 04/06/2012;
 
 Visto, inoltre:
1. la Delibera CIPE n. 1/2011 del 11/01/2011 recante “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione
delle risorse per le Aree sottoutilizzate, selezione e attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006
e 2007-2013”, con cui sono state stabilite le modalità di selezione degli interventi strategici contenuti nel
Piano Nazionale per il Sud;
2. il D.Lgs. 31/05/2011, n. 88 recante “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali
per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’art. 16 Legge 5 maggio 2009, n. 42” nel
quale sono stabiliti i principi e i criteri di riequilibrio economico e sociale, nonché si dispone che il FAS

2



(L. 289/2002) assume la denominazione di Fondo di sviluppo e di coesione ed è finalizzato a dare unità
programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale che sono
rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
3. la Delibera CIPE n. 62/2011 del 03/08/2011 recante “Individuazione ed assegnazione di risorse ad
interventi di rilievo nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica regionale del Piano nazionale per
il Sud”;
4. la Delibera CIPE n. 78/2011 del 30/09/2011 recante “Individuazione ed assegnazione di risorse a
favore di interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale per l’attuazione del Piano nazionale per
il Sud - priorità strategica Innovazione, Ricerca e Competitività”;
5. la Delibera CIPE n. 41/2012 del 23/03/2012 recante “Fondo per lo Sviluppo e la coesione - modalità di
riprogrammazione delle risorse regionali 2000 - 2006 e 2007 -2013”.
 
 considerato che la Giunta Regionale:
1. con DGR n. 249 del 26/02/2009 e s.m.i ha approvato lo schema di Convenzione per l’affidamento alla
Sviluppo Italia Puglia SpA (poi Puglia Sviluppo SpA) di specifici compiti di interesse generale, riferiti al
rafforzamento delle attività di assistenza tecnica in specifici ambiti operativi alle competenti strutture
tecnico-amministrative regionali, nonché allo svolgimento di funzioni di organismo intermedio per la
gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR 2007-2013. La durata della Convenzione è stata
fissata in 24 mesi, decorrenti dal 15/04/2009, con una previsione iniziale di spesa complessiva di euro
9.800.000,00;
2. con DGR n. 1271 del 21/07/2009 ha apportato alcune modifiche alla previgente convenzione, per
adeguarne il testo al nuovo statuto adottato dalla società che nell’occasione ha inoltre mutato la
denominazione in Puglia Sviluppo;
3. con DGR n. 2578 del 22/12/2009 ha apportato alcune ulteriori modifiche alla previgente Convenzione,
per garantire la continuità operativa alle attività di assistenza alle azioni 1.2.1 e 6.2.1 del PO FESR
2007-2013;
4. con DGR n. 326 del 10/02/2010 ha approvato l’estensione delle funzioni di organismo intermedio
svolte da Puglia Sviluppo ai regimi di aiuto previsti dal Regolamento n. 36 del 30/12/2009 “Regolamento
dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche”, pubblicato sul BURP n. 210 suppl. del
31/12/2009;
5. con DGR n. 1003 del 13/04/2010 ha prorogato al 31/12/2011 il termine di operatività della
Convenzione, assegnato risorse aggiuntive e approvato la nuova ripartizione delle risorse tra le attività
convenzionali, per effetto principalmente dell’estensione dei compiti affidati alla Società con le
richiamate deliberazioni n. 2578/2009 e n. 326/2010, nonché di un maggiore impegno di risorse umane
richiesto per lo svolgimento di alcune attività rispetto alle previsioni iniziali;
6. con DGR n. 1741 del 02/08/2011 ha approvato il nuovo testo della Convenzione, elaborato a seguito
della riproposizione dei termini sia di natura finanziaria che di natura tecnica rilevati dal Comitato di
vigilanza istituito ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, ha introdotto l’assegnazione di nuovi compiti di
interesse generale con implementazione della dotazione finanziaria;
7. con DGR n. 3040 del 29/12/2011, preso atto delle risultanze e della proposta formulata dal Comitato
di vigilanza nella seduta del 22/12/2011, ha prorogato il termine della Convenzione a tutto il 30/06/2012.
 
 Rilevato che:
• dal rapporto ricognitivo dello stato di attuazione degli atti convenzionali citati nei precedenti
considerata, redatto dalla società, emerge che al 30/06/2012 restano da attuare attività per un importo
complessivo di euro 2.830.980,00;
• è necessario dare continuità alle attività in corso;
• con l’approvazione delle Delibere CIPE n. 1/2001, n. 41/2011, 62/2011 e n. 78/2011 si è dato impulso
alla fase attuativa del Piano nazionale per il Sud;

3



• con la pubblicazione della Proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del
06/10/2011 (COM 2011-615) è stata avviata la fase di preparazione del nuovo ciclo di programmazione
dei fondi strutturali 2014-2020 e, quindi, del nuovo P.O. regionale;
• con comunicazione (DPE 1514 del 22/02/2012) del Dipartimento per le Politiche Europee presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato inviato alle Amministrazioni Regionali il Documento non
ufficiale della DG Concorrenza, da condividere con gli Stati membri per il ciclo di programmazione 2014-
2020, concernente la revisione degli Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale.
 
 Ritenuto,
• alla luce delle positive esperienze acquisite e dei risultati conseguiti dalla società Puglia Sviluppo, di
avvalersi della medesima sia per la prosecuzione delle iniziative in corso, sia per le nuove azioni di
assistenza tecnica finalizzate all’attuazione del Piano nazionale per il Sud;
• che le modalità di attribuzione di compiti e funzioni alla Società debbano essere improntate al principio
di portare al massimo grado di efficacia i rapporti tra Regione e Società sia sotto l’aspetto procedurale
che economico - finanziario.
 
 Dato atto che il Servizio Attuazione del Programma ha elaborato uno schema di convenzione che si
allega al presente atto per farne parte integrante;
 
 Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
14.373.804,42 è garantita dalle seguenti risorse finanziarie:
- euro 2.830.980,00 quali risorse già impegnate con gli Atti Dirigenziali n. 109 del 26/03/2009 e n. 110
del 26/03/2009 del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, n. 92 del 07/06/2010 del Servizio
Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali, n. 83 del 07/11/2011 e n. 88 dell’11/11/2011 del
Servizio Attuazione del Programma, n. 116 del 16/03/2009 del Servizio Internazionalizzazione.
- euro 2.542.824,42 a valere sul capitolo 1141037 del bilancio regionale, residui di stanziamento 2006
- euro 7.650.000,00 a valere sul capitolo 1158020 di cui euro 281.472,46 su residui di stanziamento
2009 ed euro 7.368.527,54 sui residui di stanziamento 2010
- euro 1.350.000,00 a valere sul capitolo 1158025 di cui euro 535.016,96 su residui di stanziamento
2010 ed euro 814.983,04 su residui di stanziamento 2011;
 
 La Vicepresidente, di concerto con l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Attuazione
del Programma, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione della Viceporesidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente Attuazione del Programma
- Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 

4



DELIBERA
 
- di fare propria la relazione degli Assessori proponenti il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
- di approvare lo schema di convenzione e relativi allegati (Allegati 1,2,3,4,5) in uno al presente atto per
formarne parte integrante;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma ed il Dirigente del Servizio
Internzionalizzazione ad effettuare i conseguenti atti di impegno e spesa, come riportato nella sezione
“adempimenti contabili”, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento, e comunque entro il
corrente esercizio finanziario;
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma - Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013 alla sottoscrizione ed alla attuazione della convenzione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

5


